The order of glosses in Od does not always perfectly match the order of the glossed *Quadruplicatum* passages. This is noted where relevant.

Apart from Od, the main manuscripts used for the edition were Ca, Ce and Po. Po is the oldest witness, and a good quality copy. Ca is a very fine copy, but not all the text was visible in the digital images available for this study; it was therefore supplemented with Ce, which is textually almost identical. I have noted differences between the witnesses, but have ignored minor transpositions and small orthographical differences (including the very widespread variation in the spelling of *hyleg/hileg/yleg/alhileg* etc.). Occasionally such alternative spellings appear as part of more significant variants; these will give curious readers an indication of their range (including the use of the Italianate C in some copies). The glosses which Od omits, but are present in other manuscripts, are given in the Appendix, together with their lemmas.

I have maintained the spelling used in Od, but have expanded abbreviations using conventional spelling (including using *-ti-* where it is not clear whether a *t* or *c* is used). For ease of reading I have distinguished consonant *v* from vowel *u*. To enhance readability I have inserted punctuation into the Latin, but have not added paragraph breaks; this is to emphasise the codicological context of a running text, which is such an important feature

¹⁷ e.g. the first gloss in the chapter, with lemma “Primum est vite sermocination”, which does not appear in Od.

of Od. For the same reason, I have included the // signs where Od has them, in addition to the modernised punctuation. The breaks between glosses are made clear in the parallel translation.

The English translation was made on the basis of the composite text. Like the texts it translates, it is imperfect but, one hopes, mostly comprehensible. The Ptolemaic lemmas, where they appear, are marked in bold (in both the English and Latin). Each gloss is laid out as a discrete paragraph in the translation; this is intended to make their varying lengths clear.

VI. Text and Translation

The Latin text and English translation are set on facing pages, starting from the following page.

Latin Text

[165r] Capitulum 10 de spacio vite. Sensus huius litere est quod vita continuatur et durat per loca [ylegiorum]¹ et per planetas eadem loca disponentes, id est in eisdem locis maiorem dignitatem habentes. Et loca vitam abscindentia sunt loca planetarum contrariorum ylegiorum, unde convenit ut quantitas vite sit tanta quantum est inter yleg et locum intersectoris sive abscisoris de gradibus equinoctii; linea enim equinocialis est que facit continuare et durare omnem [generacionem].² Et linea zodiaci facit generationem et corruptionem. Loca alhyleget sunt illa loca in quibus convenit planeta dispositio ipsius alhyleg cum [loco]³ alhyleget: sunt signum ascendentis, quod est a 5 gradibus qui sunt supra orizontem usque ad 25 gradus qui sunt sub orizonte de ascidente, et (nota) domus que est in dextro ascendentis et in sextili eiusdem, et medium celi que est in quarta eius super terram, et (nota) domus que [est] in trino ab ascidente, et septima domus que est in oppositio[ne] ascendentis. Unde divisio domorum est ut fuit qualibet domus 30 graduum quorum 5 precedent locum initii domus et 25 gradus sequuntur initium domus // In ordinatione tamen 12 domorum quis earum sit [maioris]⁴ virtutis est 10 domus omnibus preferenda quia totum virtus eius est apparet super terram equaliter sine aliqua perturbatione // Deinde ascendens // Deinde undecima // Deinde occidens // Deinde 9 domus. Et iam prius dicta sunt loca alhileg: post 9 domum est 4 maiorem posse et virtutis forcioris // Deinde 5 // Deinde 2a // Deinde 8a [165v] Deinde 3a // Deinde 12a // Deinde 6 sicut sequuntur in figura. Item 4 res principales sunt alhileg sive signatores vite que sunt Sol, Luna, ascendens nativitatis et pars fortune. Et planetae dispositores sunt maiorem vim habentes in locis istarum 4 rerum, unde quando principalis alhileg non est aptus ad disponendum [vitam]⁵ nati, planeta maiorem vim habens in loco alhileg dum tamen idem planeta sit in loco apto pro alhileg erit alhyleg. Verbi gratia ut sit si gradus coniunctionis Solis existens in domo Saturni et in eius triplicitate et in loco apto ut sit yleg, et Saturnus, quoniam est dispositio Solis, in hoc statu erit in 10a domo vel in aliquo locorum aptorum pro yleg, et quando sic invenerimus convenit ut accipiamus Saturnum pro yleg vite Solis id est loco Solis quoniam habet dominium supra Solem.⁶ //